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Weryfikacja czy mistyfikacja? Transformacja służb –
dyskusja z ekspertami IPN
Dyskusja odbyła się 5 grudnia 2024 r. w Centralnym Przystanku Historia im. Prezydenta
Lecha Kaczyńskiego w Warszawie.

W debacie wzięli udział eksperci z Instytutu Pamięci Narodowej – prof. Sławomir Cenckiewicz,
doradca prezesa IPN, oraz dr Tomasz Kozłowski, pracownik IPN, którzy omówili temat
transformacji służb specjalnych w Polsce po 1989 roku.

Po przejęciu władzy przez komunistów, Służba Bezpieczeństwa stała się fundamentem utrwalania
ich dominacji. Jej funkcje były wszechobecne – od represji po manipulacje, od nadzoru nad życiem
politycznym po inwigilację życia prywatnego obywateli PRL. Bezpieka starała się kontrolować
każdy aspekt społeczeństwa, w tym jego najbardziej intymne sfery. Jednak największymi
zagadkami pozostają losy agentów i funkcjonariuszy bezpieki, którzy przez dekady działali w
cieniu systemu. Co się z nimi stało po 1989 roku? Jakie tajemnice wciąż skrywają dokumenty,
które mogłyby zmienić współczesny obraz naszej historii? Dowiedz się, jak współczesne próby
„czyszczenia” życiorysów osób związanych z reżimem PRL mogą wpływać na naszą pamięć o
przeszłości i naszą tożsamość narodową.

Jak wyglądała weryfikacja funkcjonariuszy Służby Bezpieczeństwa? Czy proces ten był skuteczny,
a może stał się narzędziem politycznych gier? Jak Bezpieka kształtowała Polskę Ludową i co
dzieje się z jej agentami w III RP?

Na te i inne pytania staraliśmy się odpowiedzieć w trakcie spotkania, które poprowadził
dziennikarz i ekspert w zakresie historii najnowszej, Krzysztof Świątek.

Podczas dyskusji eksperci poruszali kluczowe kwestie związane z procesem transformacji służb
po 1989 roku, w tym:

Weryfikację funkcjonariuszy SB i skuteczność tego procesu.
Wyzwania, przed którymi stanęły nowe służby w III RP.
Kontrowersje związane z likwidacją Służby Bezpieczeństwa oraz wpływ wydarzeń politycznych na
ten proces.
Analizę skrajnych narracji o roli „elit solidarnościowych” w reformie służb, w kontekście układów
zawartych podczas obrad Okrągłego Stołu i w Magdalence.

Prelegenci:

prof. Sławomir Cenckiewicz – doradca prezesa IPN, historyk specjalizujący się w dziejach PRL.
dr Tomasz Kozłowski – pracownik IPN, ekspert w zakresie historii służb specjalnych.

Prowadzenie:

Krzysztof Świątek – dziennikarz i specjalista w dziedzinie historii najnowszej.
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Spotkanie było doskonałą okazją, by zgłębić temat transformacji służb specjalnych w Polsce,
poznać różne perspektywy na temat procesu weryfikacji i likwidacji Służby Bezpieczeństwa, a
także skonfrontować je z rzeczywistymi wyzwaniami, przed którymi stanęły władze III RP. Była to
także szansa na zadanie pytań ekspertom i wzięcie udziału w pasjonującej dyskusji.
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